
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-789 del 04/10/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro – Sede di Modena. 
Affidamento  diretto  del  servizio  di  riparazione 
straordinaria  dell’analizzatore  HORIBA  MOD.  PG-350 
s/n T6W749B6, previo esperimento di  Trattativa Diretta 
sul  MEPA  n.  3185853.  Importo  Euro  6.316,00  +  IVA 
22%.  Oneri  per  la  sicurezza  euro  0,00.  CIG 
Z9D37B5D8D.

Proposta n. PDTD-2022-812 del 04/10/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Ptr Emissioni Industriali

Dirigente proponente Patane' Enzo

Responsabile del procedimento Patane' Enzo

Questo giorno 04 (quattro) ottobre   2022 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro – Sede di Modena. Affidamento diretto del 

servizio  di  riparazione  straordinaria  dell’analizzatore  HORIBA  MOD.  PG-350  s/n  T6W749B6, 

previo esperimento di Trattativa Diretta sul MEPA n. 3185853. Importo Euro 6.316,00 + IVA 

22%. Oneri per la sicurezza euro 0,00. CIG  Z9D37B5D8D.

VISTE:

• la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del 

Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2022."

• la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2022  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna."

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal 

D.L. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), Legge di conversione n. 120/2020, e 

dall’art. 51 comma 1) lett. a) n. 2.1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, D.L. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni bis), Legge di conversione n. 108/2021;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate da ANAC ;

PREMESSO:

• che con Determinazione n. 590 del 26/07/2022 è stato disposto l’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria degli analizzatori di gas portatili  HORIBA mod. PG-250 e PG -350, 

in uso presso il PTRC di Arpae, alla ditta STA S.r.l., con sede in via Edison n. 15/17, 20018 - 

Sedriano 15/17 (MI) – CF e P. IVA 01852410032, per un costo di € 4.818,00 + IVA 22%, 

comprensivo  di  spese  di  trasporto  degli strumenti  ad  intervento  effettuato.  Oneri  per  la 

sicurezza 00 (CIG ZDB373CD2B);



• che durante il suddetto intervento è emersa la necessità imprevista di riparare l’analizzatore 

HORIBA mod.  PG-350 s/n T6W749B6,  mediante  sostituzione  di alcune componenti  non 

comprese nel preventivo iniziale;

• che pertanto la ditta STA S.r.l. ha trasmesso un ulteriore preventivo di spesa per l’intervento 

di  riparazione  straordinaria,  n.  RIP220143  del  02/09/2022  acquisito  agli  atti  al  prot. 

PG/2022/144476, che comporta un costo aggiuntivo rispetto all’ordinato di  euro 6.316,00 

oltre IVA 22%;

VISTA la necessità di procedere alla riparazione dello strumento manifestata dal Responsabile del 

PTRC di Arpae, Dott. Enzo Patanè;

CONSIDERATO:

• che con Richiesta d’acquisto n. 42 del 05/09/2022 è stato nominato RUP, ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. 50/2016, il Dott. Enzo Patanè; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento ha condotto l’istruttoria per la predisposizione 

degli atti di gara relativi all’affidamento del servizio in oggetto, stimando complessivamente 

un  costo  presunto  di  €  6.316,00  oltre  IVA  22%,   al  netto  delle  spese  di  trasporto  già 

comprese nell’affidamento di cui alla Determinazione n. 590 del 26/07/2022; 

• che,  come si evince dalla dichiarazione per affidamento diretto  sottoscritta  dal RUP, per 

ragioni di natura tecnica, la riparazione dello strumento  può essere affidata unicamente alla 

ditta STA S.r.l., in quanto distributore esclusivo per l’Italia dello strumento di cui ha sempre 

curato la manutenzione ordinaria e straordinaria e, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, 

non risultano operatori economici alternativi in base all’istruttoria condotta;

DATO ATTO:

• che non vi sono Convenzioni stipulate dalle centrali di committenza Intercent-ER  o Consip 

S.p.A. aventi ad oggetto forniture analoghe;

• che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

• che la procedura ha ottenuto dal Sistema Informativo di Monitoraggio Gare di Anac il rilascio 

del Codice Identificativo di Gara, in modalità semplificata, CIG Z9D37B5D8D;

RILEVATO:



• che la spesa dell’appalto è inferiore a € 40.000,00 e non è pertanto ricompresa nell’elenco 

annuale di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. Del D.Lgs. 50/2016;

• che  in  considerazione  del  valore  stimato  della  procedura  e  della  esigenza  di  rispettare  i 

principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, sussistono le condizioni per 

procedere  ad  un  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020 

convertito in Legge 120/2020 e s.m.i., previo esperimento di trattativa diretta sul MEPA;

• che  la  ditta  STA  S.r.l.  risultata  essere  abilitata  al  Bando  BENI:   “Attrezzature  per  il 

rilevamento assistenza, manutenzione e riparazione-Mepa Beni. CPV 50000000-5” ;

RICHIAMATI:

• l’art. 1, co. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, che ha stabilito che per gli 

affidamenti  diretti  di cui all’art.  1, co. 2, lett.  a) la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 

specifichi  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• l’art. 1 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in legge n. 108/2021 ha prorogato fino al 

30/06/2023 le procedure di affidamento emergenziali di cui ai commi 2, 3 e 4, dell’art. 1 della 

Legge 120/2020; 

• in relazione alle disposizioni di cui sopra è sempre autorizzata l’aggiudicazione e la consegna 

del servizio in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs n. 

50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

DATO ATTO:

• che  in  data  12/09/2022,  su  richiesta  di  Arpae,  è  stata  avviata  sul  portale  del  mercato 

elettronico  della  P.A.  (MEPA),  per  il  bando  "ATTREZZATURE  PER  IL  RILEVAMENTO 

ASSISTENZA,  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  -  MEPA  BENI",  la  procedura  di  Trattativa 

Diretta RDO n. 3185853, invitando l’ unico operatore economico STA S.r.l. a presentare la 

propria offerta in conformità al documento “Condizioni particolari di affidamento” allegato 

all’invito, e altresì allegato sub 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• che in data 19/09/2022,  quindi entro il termine stabilito, la  ditta STA S.r.l. ha presentato la 

propria  offerta  al  prezzo  complessivo  di  €  6.316,00  (IVA  esclusa),  corredata  dalla 

documentazione amministrativa richiesta da Arpae (DGUE);

• che,  la  documentazione  amministrativa  (DGUE)  presentata  dalla  suddetta  ditta  è  risultata 

regolare, e l’offerta economica è stata presentata in conformità alle “Condizioni Particolari di 



affidamento”  pubblicate  da Arpae sul  MEPA e accettate  dal  fornitore  in  sede  di  offerta, 

ragion  per  cui  si  ritiene  conforme  alle  esigenze  di  Arpae  e  congrua  dal  lato  economico 

rispetto ai prezzi di mercato per prestazioni equivalenti; 

RITENUTO per tutto quanto in premessa esposto:

• di affidare, in esito a Trattativa Diretta RDO n. 3185853, il servizio di riparazione straordinaria 

dell’analizzatore HORIBA MOD. PG-350 s/n  T6W749B6, alla ditta  STA S.r.l.,  per l’importo 

complessivo di euro 6.316,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al documento “Condizioni 

Particolari  di  Affidamento”  allegate  sub  1)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, con imputazione al centro di responsabilità APAC – PTRC;

• di dare atto che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, 

co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i.;

• di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della P.A. 

(MEPA); 

DATO ATTO infine  che  sono  state  avviate  le  verifiche  sulla  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati dall'impresa in sede di partecipazione;

RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  dando  immediata  efficacia 

all’affidamento, riservandosi di poterne disporre la revoca in caso di esito negativo della verifica del 

possesso dei suddetti requisiti; 

PRECISATO:

• che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

• che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  “Regolamento  per  la 

disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture”  vigente  in  Arpae,  è  il  Dott.  Enzo 

Patanè, Responsabile del Presidio Tematico Regionale Centro (PTRC);

• ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente provvedimento è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermati con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2020  Linee 

Guida” della D.D.G. n.140 del 30/12/2020;

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dalla Dott.ssa Donata 

Azzoni,  Responsabile  Staff  Amministrazione  Centro,  ai  sensi  dell'art.  8  Regolamento  per 

l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e 

revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;



ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  AFFIDARE,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,   il “SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE 

STRAORDINARIA DELL’ANALIZZATORE  HORIBA  MOD.  PG-350  S/N  T6W749B6”  alla  ditta 

STA S.r.l., con sede in 20018 Sedriano (MI), Via Edison n.ri 15/17, CF e P. IVA 01852410032, 

per  l’importo  complessivo  di  €  6.316,00  (IVA  esclusa),  alle  condizioni  di  cui  al  documento 

“Condizioni  Particolari  di  Affidamento”  all.  sub  1  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, in esito alla trattativa diretta esperita sul MEPA n.3185853 (all. sub. 2);

3. DI DARE ATTO:

• che l’importo complessivo del presente affidamento (€ 7.705,52) ha natura di “RIPARAZIONI 

ATTREZZATURE”,  è a carico dell'esercizio  2022 ed è compreso nel  budget annuale  e nel 

conto economico preventivo pluriennale  con imputazione  al  centro di  responsabilità  APAC-

PTRC;

• che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

• che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della P.A. (MEPA);

4. DI DARE ATTO che l'affidamento è disposto ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a) del dl. 76/2020 

convertito in Legge 120/2020, così come modificato dal decreto-legge 31 maggio del 2021 n.77, 

che stabilisce che è consentito sino al 30/06/2023 adottare provvedimenti di aggiudicazione e di 

autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo  80  D.Lgs.  n.  50/2016,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  ove  previsti  per  la 

partecipazione alla procedura di selezione; 

5. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito delle 

verifiche sulle autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all’art. 

80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  sotto  la  condizione  risolutiva  dell’inefficacia  del presente 

provvedimento  qualora  l’esito  di  tali  verifiche  dovesse risultare  non favorevole  per  l’operatore 

economico;

6.  DI DARE ATTO infine  che  si  procederà  all’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  sul 

profilo del committente,  alla sezione “Amministrazione trasparente”,  ai sensi dell'art.  29 del D. 

Lgs. 50/2016 e dell’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021 e s.m.i..



La Responsabile

Area Prevenzione Ambientale Centro 

(Dr. Luisa Guerra)



 OGGETTO:  Condizioni  particolari  per  l’affidamento  del  servizio  di  “RIPARAZIONE 
 STRAORDINARIA ANALIZZATORE HORIBA MOD. PG-350 s/n 76W749B6”. 
 Trattativa Diretta n.  318585  -  CIG:  Z9D37B5D8D 

 Facendo  seguito  al  preventivo  n.  RIP220143  del  02/09/2022,  con  la  presente  si  precisano  le 
 seguenti  condizioni  particolari  di  risposta  alla  Trattativa  Tiretta  de  l  12/09/2022  pre  disposta  da 
 Arpae Emilia-Romagna. 

 1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 
 Oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura  del  servizio  di  “RIPARAZIONE  STRAORDINARIA 
 ANALIZZATORE HORIBA MOD. PG-350 s/n 76W749B6”. 
 Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento  rispetto  al  valore  indicato  pari  ad  €  6.316,00  (IVA  esclusa) 
 Oneri per la sicurezza euro 0,00. 
 I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa. 
 Sono  a  carico  del  fornitore  aggiudicatario,  senza  alcuna  possibilità  di  rivalsa  nei  riguardi  di  Arpae 
 tutte  le  spese  di  contratto,  inclusa  l’imposta  di  bollo  (attualmente  €  16,00  euro  ogni  4  facciate/100 
 righe) sul documento di stipula generato dal Mercato Elettronico. 

 2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 

 La documentazione da produrre in risposta alla richiesta di offerta consisterà in: 

 2.1 Documentazione amministrativa  : questa comprenderà: 
 1. DGUE  . 
 Il  DGUE,  deve  essere  redatto  secondo  il  modello  allegato  firmato  digitalmente  dal  legale 
 rappresentante  dell’impresa  o  da  un  suo  procuratore,  fornito  di  adeguati  poteri  di  firma,  attestante 
 in particolare: 

 1. la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 2. l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto. 

 Per  le  modalità  di  compilazione  del  modello  DGUE  si  rimanda  alle  istruzioni  di  cui  alla  circolare 
 Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016). 

 Le  dichiarazioni  attestanti  l’insussistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.  80,  comma  1  e 
 comma  5  lett.  l)  contenute  nel  DGUE  vanno  rese  dal  soggetto  che  sottoscrive  l’offerta  e,  per 
 quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente in carica: 

 ●  in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico, 
 ●  in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico, 
 ●  in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e  direttore tecnico, 
 ●  in  caso  di  altri  tipi  di  società  o  consorzio:  membri  del  consiglio  di  amministrazione  cui  sia 

 stata  conferita  la  legale  rappresentanza,  membri  degli  organi  con  poteri  di  direzione  o  di 
 vigilanza  o  soggetti  muniti  di  poteri  di  rappresentanza,  di  direzione  o  di  controllo,  direttore 
 tecnico,  socio  unico  persona  fisica  o  socio  di  maggioranza,  in  caso  di  società  con  un 
 numero  di  soci  pari  o  inferiore  a  quattro.  Si  precisa  che,  in  caso  di  due  soli  soci  persone 
 fisiche,  i  quali  siano  in  possesso  ciascuno  del  50%  della  partecipazione  azionaria,  le 

 Arpae  - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente  e l'energia dell’Emilia-Romagna 
 APAC Area Prevenzione Ambientale Centro – Modena,  Ferrara 
 Viale Fontanelli 23 - 41121 Modena |  Via Bologna 534-  44124 Ferrara 
 PEC  :  aoomo@cert.arpa.emr.it 
 Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA04290860370 

mailto:aoomo@cert.arpa.emr.it


 dichiarazioni  vanno  riferite  ad  entrambi  i  soci.  Si  precisa  altresì  che,  in  caso  di  socio  unico  o 
 di  maggioranza  persona  giuridica,  le  dichiarazioni  vanno  riferite  anche  ai  soggetti  di  cui 
 all’art.  80  comma  3  del  codice  della  persona  giuridica  socio  unico  o  di  maggioranza  della 
 società di capitale offerente. 

 Con  riferimento  alla  parte  III,  lettera  A  del  DGUE  –  Motivi  legati  a  condanne  penali  -  si  specifica 
 che  le  dichiarazioni  rese  si  intendono  riferite,  da  parte  del  soggetto  che  sottoscrive  l’offerta,  per 
 quanto  a  propria  conoscenza,  anche  a  tutti  i  soggetti  cessati  dalla  carica  nell’anno  antecedente  alla 
 presente. 

 Con  riferimento  alla  parte  III,  lettera  D  del  DGUE  –  Altri  motivi  di  esclusione  -  in  merito  alla 
 sussistenza  del  requisito  di  cui  all’articolo  80  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  50  del  2016,  si  specifica  che 
 le  dichiarazioni  rese  si  intendono  riferite,  da  parte  del  soggetto  che  sottoscrive  l’offerta,  per  quanto 
 a  propria  conoscenza,  anche  a  tutti  i  soggetti  sottoposti  alla  verifica  antimafia  ai  sensi  dell’art.  85 
 del Codice Antimafia. 

 Con  riferimento  alla  parte  IV,  l’operatore  economico  non  dovrà  riportare  le  informazioni  richieste 
 alla lett. B. 

 Secondo  quanto  previsto  dall’art.  83  comma  9  del  D.Lgs  50/2016,  le  carenze  di  qualsiasi  elemento 
 formale  della  domanda,  e  in  particolare,  la  mancanza,  l’incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità 
 essenziale  degli  elementi  che  compongono  la  documentazione  amministrativa,  con  esclusione  di 
 quelle  afferenti  all’offerta  economica  e  all’offerta  tecnica,  possono  essere  sanate  attraverso  la 
 procedura  di  soccorso  istruttorio.  L’irregolarità  essenziale  è  sanabile  laddove  non  si  accompagni 
 ad  una  carenza  sostanziale  del  requisito  alla  cui  dimostrazione  la  documentazione  omessa  o 
 irregolarmente  prodotta  era  finalizzata.  La  successiva  correzione  o  integrazione  documentale  è 
 ammessa  laddove  consenta  di  attestare  l’esistenza  di  circostanze  preesistenti,  vale  a  dire  requisiti 
 previsti  per  la  partecipazione  e  documenti/elementi  a  corredo  dell’offerta.  Ai  fini  della  sanatoria  la 
 stazione  appaltante  assegna  al  concorrente  un  congruo  termine  -  non  superiore  a  dieci  giorni  - 
 perché  siano  rese,  integrate  o  regolarizzate  le  dichiarazioni  necessarie,  indicando  il  contenuto  e  i 
 soggetti  che  le  devono  rendere.  Ove  il  concorrente  produca  dichiarazioni  o  documenti  non 
 perfettamente  coerenti  con  la  richiesta,  la  stazione  appaltante  può  chiedere  ulteriori  precisazioni  o 
 chiarimenti, fissando un termine perentorio a pena di esclusione. 

 2.2 Offerta economica 

 L’offerta economica dovrà consistere in: 

 -  un’ offerta economica complessiva del  servizio secondo il modello generato dal Sistema. 

 Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore  devono  essere  sottoscritti,  a  pena  di  esclusione, 
 con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o da persona munita di idonea procura. 

 3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

 Saranno  escluse  le  offerte  nelle  quali  fossero  sollevate  eccezioni  e/o  riserve  di  qualsiasi  natura  alle 
 condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte 
 incomplete e/o parziali. 

 Arpae  - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente  e l'energia dell’Emilia-Romagna 
 APAC Area Prevenzione Ambientale Centro – Modena,  Ferrara 
 Viale Fontanelli 23 - 41121 Modena |  Via Bologna 534-  44124 Ferrara 
 PEC  :  aoomo@cert.arpa.emr.it 
 Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA04290860370 

mailto:aoomo@cert.arpa.emr.it


 Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla 
 prestazione,  Arpae  si  riserva  di  chiedere  all’offerente  le  necessarie  giustificazioni  e,  qualora  queste 
 non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 
 Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 

 L’Agenzia  si  riserva  di  verificare  d’ufficio,  ai  sensi  dell’art.  43  del  DPR  n.  445/2000,  la  veridicità 
 delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria in sede di abilitazione al sistema. 

 Nelle  more  dell’espletamento  dei  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs. 
 50/2016,  Arpae  si  riserva  la  facoltà  di  ordinare  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  ai  sensi 
 dell’art.  8  comma  1,  lett.  a)  del  d.l.  76/2020,  convertito  in  L.  120/2020,  come  modificato  dal  DLl. 
 77/2021, convertito in Legge 108/2021. 

 L’accettazione  dell’offerta  da  parte  di  Arpae  è  subordinata  all’invio,  da  parte  del  Fornitore,  entro  il 
 termine  perentorio  di  3  giorni  dalla  comunicazione  di  aggiudicazione  ,  della  documentazione 
 di seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima: 

 ●  dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari,  ai sensi della L. 136/2010; 

 ●  attestazione  dell’avvenuto  versamento  all’erario  delle  spese  di  bollo  ,  (€16,00  ogni  4 
 facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico); 

 Qualora  l’Aggiudicatario  non  produca  la  documentazione  richiesta,  ovvero  non  presenti  copia  del 
 versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto 
 dell’abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca  dell'aggiudicazione  della  presente 
 trattativa diretta. 

 4.  FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
 La  fattura  dovrà  essere  emessa  a  consegna  effettuata  e  intestata  a  Arpae  Emilia-Romagna,  Via 
 Po,  n.  5  -  CAP  40139  –  Bologna  C.F./P.I.:  04290860370  e  deve  riportare,  oltre  al  riferimento  al 
 numero d’ordine, tutti i dati richiesti dall’art. 42 D.L. 66/2014 convertito in Legge 23/06/2014 n. 89. 
 Le fatture devono pertanto riportare: 

 - numero e data fattura 
 - ragione sociale e CF/P.IVA del Fornitore 
 - oggetto della fornitura 
 - importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese 
 - scadenza della fattura 
 - codice identificativo di gara (CIG) 
 - qualsiasi altra informazione necessaria. 

 Verranno  accettate  e  potranno  essere  pagate  solo  fatture  inviate  in  forma  elettronica  ai  sensi  del 
 D.M.  MEF  n.  55  del  3  aprile  2013  e  dell'art.  25  D.L.  66/2014  convertito  nella  Legge  n.  89  del  23 
 giugno  2014.  Le  fatture  dovranno  riportare  il  Codice  Univoco  Ufficio  di  Arpae  UFFRF4,  reperibile 
 anche  sul  sito  www.indicepa.gov.it  .  Si  applicano  ad  Arpae  le  norme  relative  al  meccanismo  della 
 scissione dei pagamenti (split payment). 

 Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento. 

 Arpae  - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente  e l'energia dell’Emilia-Romagna 
 APAC Area Prevenzione Ambientale Centro – Modena,  Ferrara 
 Viale Fontanelli 23 - 41121 Modena |  Via Bologna 534-  44124 Ferrara 
 PEC  :  aoomo@cert.arpa.emr.it 
 Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA04290860370 

http://www.indicepa.gov.it/
mailto:aoomo@cert.arpa.emr.it


 Arpae  si  riserva  di  verificare,  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  conclusione  del  periodo  di  riferimento,  la 
 regolarità  della  prestazione  effettuata  rispetto  alle  prescrizioni  contrattualmente  previste  (termine  di 
 verifica della regolarità delle prestazioni). 

 I  pagamenti  periodici  saranno  effettuati  entro  trenta  giorni  dal  termine  sopra  riportato  o  –  se 
 successive – dalla data di ricevimento delle fatture. 
 In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di 
 pagamento  come  sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.  Lgs.  n. 
 231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario. 
 Per  i  fini  di  cui  all’art.  1194  c.c.  le  parti  convengono  che  i  pagamenti  effettuati,  ancorché  in  ritardo, 
 siano  da  imputare  prima  alla  quota  capitale  e  solo  successivamente  agli  interessi  e  alle  spese 
 eventualmente dovuti. 
 Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c. 
 Il  Fornitore,  sotto  la  propria  esclusiva  responsabilità,  renderà  tempestivamente  note  le  variazioni 
 che  si  verificassero  circa  le  modalità  di  accredito  di  cui  sopra;  in  difetto  di  tale  comunicazione, 
 anche  se  le  variazioni  venissero  pubblicate  nei  modi  di  legge,  il  Fornitore  non  potrà  sollevare 
 eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

 5 - PENALI 
 Per  ogni  giorno  di  mancato  svolgimento,  ritardo  o  insoddisfacente  esecuzione  di  una  o  più  attività 
 previste  al  punto  1  delle  presenti  condizioni  particolari,  potrà  essere  applicata  una  penale  pari  all’1 
 ‰  (uno  per  mille)  dell’importo  complessivo  del  servizio,  fatto  salvo  il  risarcimento  del  maggior 
 danno. 
 Gli  eventuali  inadempimenti  contrattuali  che  danno  luogo  all’applicazione  delle  penali  vengono 
 contestati  per  iscritto  al  Fornitore  da  Arpa  contraente;  il  Fornitore  deve  comunicare  per  iscritto  in 
 ogni  caso  le  proprie  deduzioni  nel  termine  massimo  di  giorni  3  (tre)  dal  ricevimento  della  stessa 
 contestazione.  Qualora  dette  deduzioni  non  siano  accoglibili,  a  insindacabile  giudizio  di  Arpae, 
 ovvero  non  vi  sia  stata  risposta  o  la  stessa  non  sia  giunta  nel  termine  indicato,  sono  applicate  al 
 Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento. 
 Arpae  potrà  applicare  al  Fornitore  penali  sino  a  concorrenza  della  misura  massima  pari  al  10% 
 (dieci  per  cento)  del  valore  massimo  contrattuale;  oltre  tale  limite,  Arpae  ha  la  facoltà  di  dichiarare 
 risolto di diritto il contratto. 
 Il  Fornitore  prende  atto,  in  ogni  caso,  che  l’applicazione  delle  penali  previste  dal  presente  articolo 
 non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni. 
 La  richiesta  e/o  il  pagamento  delle  penali  di  cui  al  presente  articolo  non  esonera  in  nessun  caso  il 
 Fornitore  dall’adempimento  dell’obbligazione  per  la  quale  si  è  reso  inadempiente  e  che  ha  fatto 
 sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale. 

 6.  INFORMATIVA  SUL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO 
 (UE)  2016/679 (GDPR) 
 Arpae  Emilia-Romagna,  in  qualità  di  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  (con  sede  in  Via  Po 
 5,  40139  Bologna,  dirgen@cert.arpa.emr.it  -  Centralino  051-  6223811),  tratterà  i  dati  personali 
 conferiti  con  modalità  prevalentemente  informatiche  e  telematiche,  per  le  finalità  previste  dal 
 Regolamento  (UE)  2016/679  (RGPD),  in  particolare  per  l’esecuzione  dei  propri  compiti  di  interesse 

 Arpae  - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente  e l'energia dell’Emilia-Romagna 
 APAC Area Prevenzione Ambientale Centro – Modena,  Ferrara 
 Viale Fontanelli 23 - 41121 Modena |  Via Bologna 534-  44124 Ferrara 
 PEC  :  aoomo@cert.arpa.emr.it 
 Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA04290860370 

mailto:aoomo@cert.arpa.emr.it


 pubblico  o  comunque  connessi  all’esercizio  dei  propri  pubblici  poteri,  ivi  incluse  le  finalità  di 
 archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 
 I  dati  saranno  trattati  per  tutto  il  tempo  di  durata  del  procedimento  amministrativo  di  selezione  del 
 contraente  e  del  contratto  effettuati  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  (“Codice  dei  contratti  pubblici”) 
 e  successivamente  saranno  mantenuti  in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della 
 documentazione amministrativa. 
 I  dati  saranno  trattati  esclusivamente  dal  personale  e  da  collaboratori  di  Arpae  Emilia-Romagna  o 
 dalle  imprese  espressamente  nominate  come  responsabili  esterni  del  trattamento.  Al  di  fuori  di 
 queste  ipotesi  i  dati  non  saranno  comunicati  a  terzi  né  diffusi,  se  non  nei  casi  specificamente 
 consentiti dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea. 
 Gli  interessati  hanno  il  diritto  di  chiedere  al  titolare  del  trattamento  l’accesso  ai  propri  dati  personali, 
 la  rettifica  o  la  cancellazione  degli  stessi,  la  limitazione  del  trattamento  che  li  riguarda  o  di  opporsi 
 al  trattamento  (artt.  15  e  ss.  del  RGPD).  L’apposita  istanza  ad  Arpae  è  presentata  contattando  il 
 DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae. 
 Gli  interessati,  ricorrendone  i  presupposti,  hanno,  altresì,  il  diritto  di  proporre  reclamo  secondo  le 
 procedure previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR 

 7 CODICE DI COMPORTAMENTO 
 Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae 
 Emilia-Romagna”,  approvato  con  DDG  n.  8  del  31/01/2017,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  DPR  16 
 aprile  2013  n.  62  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  sono  estesi,  per  quanto 
 compatibili,  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che  realizzino 
 opere in favore dell’amministrazione. 
 Pertanto  il  Fornitore  è  tenuto  ad  osservare,  per  quanto  compatibili  con  la  tipologia  del  contratto,  i 
 suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/  sezione  amministrazione  trasparente/ 
 disposizioni generali/ atti generali (  www.arpae.it  ). 
 In  caso  di  violazione  ai  suddetti  obblighi  Arpae  si  riserva  di  risolvere  anticipatamente  il  presente 
 contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

 9. FORO COMPETENTE 

 Per  tutte  le  questioni  relative  ai  rapporti  tra  il  Fornitore  e  Arpae  sarà  competente  in  via  esclusiva  il 
 Foro di Bologna. 

 10. NORMA FINALE 

 Per  quanto  qui  non  indicato  si  rinvia  alle  condizioni  del  bando  di  abilitazione  dei  “Beni  - 
 Attrezzature per il rilevamento assistenza, manutenzione e riparazione”. 

 11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Dott.  Enzo  Patanè  in  qualità  di  Responsabile  del  Presidio  Tematico  Regionale  Centro  (PTRC)  di 
 Arpae Emilia-Romagna, con sede in Modena, Viale Fontanelli n. 23. 

 Arpae  - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente  e l'energia dell’Emilia-Romagna 
 APAC Area Prevenzione Ambientale Centro – Modena,  Ferrara 
 Viale Fontanelli 23 - 41121 Modena |  Via Bologna 534-  44124 Ferrara 
 PEC  :  aoomo@cert.arpa.emr.it 
 Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA04290860370 

http://www.arpae.it/
mailto:aoomo@cert.arpa.emr.it


 10. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO 

 Dott.ssa  Donata  Azzoni  –  Unità  Amministrazione  Area  Centro  -  sede  di  Modena,  Viale  Fontanelli  n. 
 23. 

 11. CHIARIMENTI EVENTUALI 

 Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  attraverso  il  canale  “Comunicazioni”  presente  sul 
 portale, in relazione alla specifica procedura. 

 Il Responsabile 
 Area Prevenzione Ambientale Area Centro 

 Dott.ssa Luisa Guerra 
 (documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti) 

 Arpae  - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente  e l'energia dell’Emilia-Romagna 
 APAC Area Prevenzione Ambientale Centro – Modena,  Ferrara 
 Viale Fontanelli 23 - 41121 Modena |  Via Bologna 534-  44124 Ferrara 
 PEC  :  aoomo@cert.arpa.emr.it 
 Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA04290860370 

mailto:aoomo@cert.arpa.emr.it


3185853

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL DERVIZIO DI RIPARAZIONE STRAORDINARIA ANALIZZATORE HORIBA
MOD. PG-350 s/n 76W749B6
Trattativa Diretta n. 318585 -  CIG: Z9D37B5D8D

Dati Principali

CIG CUP
Z9D37B5D8D

Tipologia di procedura
Affidamento Diretto per Beni e/o Servizi fino a

Tipologia di contratto
Appalto di servizi

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Stazione Appaltante
LUISA GUERRA
GRRLSU62R47F257F

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
Ente Committente

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
Responsabile del procedimento

Responsabile

Date

15/10/2022 12:0024/09/2022 12:0014/09/2022 11:35

Limite stipula contrattoTermine ultimo presentazione
offerte

Inizio presentazione offerte

CPV
Identificativo Descrizione Categoria Fornitura

50000000-5 Servizi di riparazione e Attrezzature per il 100

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 114/09/2022



3185853

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara
1. DGUE.docx

39.8 Kb

1. DGUE

TD - RDO - CONDIZIONI PARTICOLARI AFFIDAMENTO.pdf

595.0 Kb

CONDIZIONI PARTICOLARI AFFIDAMENTO - FILE PDF

TD - RDO - CONDIZIONI PARTICOLARI AFFIDAMENTO.pdf.p7m

597.7 Kb

CONDIZIONI PARTICOLARI DI AFFIDAMENTO

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 214/09/2022



3185853

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti
Partita IVA Ragione sociale

01852410032 STA SRL

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 314/09/2022



N. Proposta:   PDTD-2022-812   del    04/10/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  –  Sede  di  Modena. 
Affidamento  diretto  del  servizio  di  riparazione  straordinaria 
dell’analizzatore  HORIBA  MOD.  PG-350  s/n  T6W749B6,  previo 
esperimento  di  Trattativa  Diretta  sul  MEPA n.  3185853.  Importo 
Euro 6.316,00 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza euro 0,00.  CIG 
Z9D37B5D8D.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/10/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


